
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101400037

37

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 701 - Art 1º- Nomear CLARISSA SANTOS SILVA, matrícula SIAPE 3028963, para exercer
a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Artes e suas
Tecnologias; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus Sosígenes Costa;
código FG-01, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 702 - Art 1º- Nomear JULIANA PEREIRA DE QUADROS, matrícula SIAPE 3072804, para
exercer a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Oceanologia, do Centro de
Formação em Ciências Ambientais, do Campus Sosígenes Costa, código FG-01, desta
Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 703 - Art 1º- Nomear SERGIO EDUARDO MARTINS PEREIRA, matrícula SIAPE 1582024,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Ciências Humanas e Sociais; do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências; do Campus
Sosígenes Costa; código FG-01, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 710 - Art 1º- Nomear NARCISIO CABRAL DE ARAUJO, matrícula SIAPE 3027166, para
exercer a função de Chefe do Setor de Gestão Sustentável dos CAMPI, da Coordenação de
Sustentabilidade, da Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de
Sustentabilidade e Integração Social, código FG-01, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 711, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º- Nomear FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR, matrícula SIAPE 1553877, para
exercer o cargo de Assessor Especial da Reitoria para consolidação do Marco Legal da
UFSB, código CD-04, desta Universidade.

Art 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 713, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar , a pedido, a partir de 01/10/2019, a servidora ROBERTA
SCARAMUSSA DA SILVA, matrícula SIAPE 1478425, da função de Chefe do Setor de Gestão
Ambiental e Educação para a Sustentabilidade, da Coordenação de Sustentabilidade, da
Diretoria de Sustentabilidade e Integração Social, da Pró-Reitoria de Sustentabilidade e
Integração Social, código FG-01, desta Universidade.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de
15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro
de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Nº 1.568 - Dispensar da função gratificada de COORDENADORA DO CURSO DE
JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS desta
Universidade, o(a) servidor(a) INGRID GOMES BASSI, matrícula SIAPE nº 1052279
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a contar de 01º de outubro de
2019.

Nº 1.569 - Designar o(a) servidor(a) JAX NILDO ARAGAO PINTO, matrícula SIAPE nº
2242230 ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de COORDENADOR DO CURSO DE JORNALISMO, FG-01, DO(A) INSTITUTO DE
CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com vigência a
contar de 01º de outubro de 2019, e com os efeitos financeiros a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vice-Reitora

PORTARIA Nº 1.576, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de
15 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro
de 2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Autorizar o afastamento do país do (a) servidor (a) LUCELIA CARDOSO
CAVALCANTE RABELO matrícula SIAPE: 2418119, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado (a) no (a)Instituto
de Ciências Humanas no(s) período(s) de 11 a 20 de outubro de 2019, para participação
no Seminário Internacional "EDUCAÇÃO: INOVAÇÃO E INCLUSÃO", a ser realizado pela
Vindas Educação Internacional, em parceria com Universidade Lusófona do Porto e a
Universidade de Santiago de Compostela, na(s) cidade(s) de Porto/Portugal e de Santiago
de Compostela/Espanha, com ônus limitado, sem prejuízo da sua remuneração
mensal.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 3.059, DE 8 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta no
Processo SEI nº 23086.006801/2019-08 resolve:

Retificar a Portaria nº 2754, de 10 de setembro de 2019, publicada no DOU
de 11 de setembro de 2019, seção 2, página 39, referente à nomeação de Everton
Costa Santos para o cargo de Professor do Magistério Superior :

Onde se lê: no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Adjunto

Leia-se: no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A -
Denominação de Assistente.

*Republicada por incorreção na publicação no DOU de 09 de outubro de
2019, seção 2, página 43.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, 35resolve:

Nº 3.092 tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório
Enfermagem, D-I-01, de ELAINE DE LOURDES CARNEIRO constante da Portaria nº 2665, de
03 de setembro de 2019, publicada no DOU de 04 de setembro de 2019.

Nº 3.095 contratar RAFAELA NOGUEIRA MOREIRA GONÇALVES, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Endodontia/Pré-Clínica, II, III e IV,
Clínicas Integradas IV, V e VI, Traumatismo Dentário, Endodontia Especial I e II e Estágio
Supervisionado. do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 11 de outubro de 2019 a 10 de abril de 2020, com salário correspondente à Classe
Adjunto A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 3.096 contratar JESYKA MILLENY DE AZEVEDO GONÇALVES, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Engenharia Web e Linguagens de
Programação do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de
17 de outubro de 2019 a 16 de abril de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 3.097 exonerar POLIANA MENDES DE SOUZA - Professor Adjunto, do cargo de
DIRETOR(A) DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CD 4, a partir de 14 de outubro de
2019.

Nº 3.098 nomear FLAVIANA DORNELA VERLI Professor Associado, para exercer o cargo de
DIRETOR(A) DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL - CD 4.
N 3099 designar LIDNALDO PEREIRA SILVA - Técnico De Laboratório, para exercer a Função
Gratificada de SECRETÁRIO (A) DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS - FG 2.

Nº 3.100 dispensar, DIEGO MACIEL MENDES - Administrador , da Função Gratificada de
CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO DO CAMPUS
JANAÚBA - FG 1, a partir de 14 de outubro de 2019.

Nº 3.101 designar DACIO SOARES NUNES - Assistente Em Administração, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E
PLANEJAMENTO DO CAMPUS JANAÚBA - FG 1.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 3.104, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIANO KINJI AOKI, contador, Matrícula SIAPE n.º
2566045, lotado na Pró-Reitoria de planejamento e Orçamento - PROPLAN, para compor à
Comissão para realização de Tomadas de Contas Especial, para apuração dos fatos
constantes no Processo Administrativo n.° 23086.002469/2019-02, designada através da
Portaria n.° 2219, de 2 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 5 de
agosto de 2019 em substituição ao servidor VAGNER CAMPOS DE ARAÚJO - contador,
Matrícula SIAPE n.º 2157966, lotado na Pró-Reitoria de planejamento e Orçamento -
PROPLAN, designado através da Portaria n.º 2958 de 01 de outubro de 2019, publicada no
DOU de 2 de outubro de 2019, Seção 2, pág 35.

Art. 2º. A respectiva Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
DOU

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 417, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL
DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei
12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na
Portaria n° 831 do MEC de 23.08.2018, publicado no DOU de 24.08.2018, do Ministério da
Educação, resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, código
977078, ocupado por AMAURILA GRASIELE LOPES, matrícula SIAPE: 1375079, com exercício
na Seção de Projetos de Sistema de Informação, vinculado à Diretoria de Tecnologia da
Informação da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90,
a partir de 05/11/2019 (Processo n.º 23282.506197/2019-91).

Art. 2º Considerando que a servidora não adquiriu a estabilidade prevista no
art. 21 da Lei 8.112/90, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no
art. 29 da mesma Lei.

Art. 3º Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação.

ALEXANDRE CUNHA COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.817, DE 9 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.047354/2019-97; considerando
a Portaria/MEC nº 1.427, de 06.08.2019, publicada no DOU de 7 subsequente;
considerando o Decreto nº 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de 20.07.2010; e
considerando a Portaria Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação "I", Padrão de Vencimento "1", DÉBORAH
KATHERINE TORRES BATISTA TURIM, habilitada em concurso público, homologado através
do Edital nº 13/2019, publicado no D.O.U. de 19.07.2019, para o Câmpus Medianeira, na
vaga nº 0304529, oriunda da aposentadoria de Angela Rosina Alexius Matté.

LUIZ ALBERTO PILATTI

D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país de:

BRENNO CANDIDO DE LIMA, Professor do Magistério Superior, no período de
14/10/2019 a 21/10/2019, para participar do "CollabFest 2019, promovido pela University
of North Texas", na cidade de Denton - Texas, Estados Unidos, com ônus (Processo n°
23064.028665/2019-57);

EDICLEIA APARECIDA BONINI E SILVA, Professor do Magistério Superior, no
período de 16/11/2019 a 18/12/2019, para participar do "Desenvolvimento da Etapa de
Mobilidade do Projeto: Inovações metodológicas para o ensino de Botânica nos Curso de
Graduação junto à Universidade do Porto", na cidade de Porto, Portugal, com ônus
limitado (Processo n° 23064.044712/2019-18);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-14T05:11:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




